a) A presbiteri. b) D add. nobis. c) om. S. d) A von späterer Hand des 15. Jahrh. hineinkorrigiert Pisano; im übrigen s. wegen der Adressaten die Quellenangaben. e) 8 conditionis.

¹ Die in Klammern dem Text eingefügten Zahlen beziehen sich auf die einzelnen Absätze der Postillae nr. 268; vgl. oben Quellenbeschreibung unter A.

1408
Juni 24

Quanta (6) sollicitudinis cura salvator noster Jesus Christus unitatem apostolis commendaverit quantoque nitore pulchritudinis unita sancta mater ecclesia resplenderet, sacra docent eloquia, ex quibus postea sancte emanarunt sanctiones. quamquam enim post resurrectionem apostolis omnibus parem^a tribuerit potestatem dicens „sicut misit me pater et ego mitto vos, accipite spiritum sanctum“¹, tamen, ut unitatem manifestaret, unitatis ejus originem ab uno incipientem^b sua auctoritate disposuit. hoc erant utique ceteri apostoli quod Petrus fuit, pari consorcio pediti honoris^c et potestatis^d, sed exordium ab unitate proficiscitur quod^e ecclesia Christi una esse monstretur. quam unitatem ut discipulis suis suaderet et pacem, inquit „si duo ex vobis convenerint in terra de omni re quamcumque^f pecieritis, continget^g vobis a patre meo qui in celis est; ubicumque enim duo fuerint aut^h tres collecti in nomine meo, ego sum cum eis“². quam unamⁱ in canticis predicat spiritus sanctus ex persona Christi dicens „una est columba^k mea perfecta mea, una est matris sue electa genitricis“³. quod unitatis sacramentum eciam docet apostolus dicens „unum corpus et unus spiritus sanctus^l, una spes vocacionis nostre, unus dominus, una fides, unum baptisma, unus deus“⁴. hinc sancti patres alienum prophanum hostem, patrem deum non habentem indicant^m, qui universalis ecclesie non tenetⁿ unitatem; et fidem erga deum manifestant^o non habere, qui veluti quosdam artus dividi et membra lacerari paciuntur^p ecclesie. cum enim propter ecclesiam Christus passus sit et Christi corpus sit ecclesia, non videtur ab his fides exhiberi^q Christo a quibus evacuatur passio ejus atque distrahitur. episcopatus^r ergo summus unus esse debet et ecclesia una que in multitudine lacius incremento fecunditatis extenditur. et quomodo de fonte uno rivuli multi defluunt, et radii multi sed^s lumen unum, et rami arboris multi sed robur unum radice tenaci fundatum: sic ecclesia domini luce perfusa per universum radios suos porrigit, unum tamen est quod ubicumque^t diffunditur nec unitas corporis separatur, ramos per universum orbem copia ubertatis extendit, perfluentes^u largiter rivos, unum tamen caput, una origo, una mater ecclesia, una sponsa Christi incorrupta et pudica unam domum nosse debet, unius cubiculi sanctitatem casto pudore custodire decet.

Sane (7), quod dolentes et ab intimis^v cordis contriti mesticia referimus, quod et vobis non incognitum arbitramur, ecclesia jam^w triginta annorum spacio crudelem patitur et passa est scissuram (8), divisa^x est tunica Christi quam ut^y non scinderetur eciam Judei in Christi passione sunt sortiti. heu prohdolor obscuratum est aurum^z, sol obtenebratus est, mutatus est color optimus, fons exsiccatus^{aa}, rivuli arefacti^{bb} sunt, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite platearum, in fabulam et^{cc} sibilum^{dd} versus est amictus varietatis ejus, odor unguentorum^{ee} ejus in infamie pudorem, suavitas ejus in crudelem horrorem. ut quid amplius inmoramur calamitates ecclesie atque dispendia, postquam maledictum hoc viguit scisma? manus non sufficeret^{ff} ad scribendum, lingua ad proferendum, nec^{gg} memoria quantumcumque tenax ad retinendum. nos autem caritatis fervore (9) officii nostri debito, ut contra hanc pestem^{hh} remedio provideremus oportuno, cum domino Gregorio tunc nobiscum in minoribusⁱⁱ existente post obitum felicitis recor-

a) A so korrigiert aus partem, alle anderen parem. b) NRV incipiente. c) S honore. d) S potestate. e) DPpNOVG ut. f) BS quacunqve, B add. re, ZNOVW quacunqve. g) S flet. h) A vel, alle anderen aut. i) D unitatem mit dunklerer Tinte gleichzeitig korrigiert aus una (letzte Buchstabe undeutlich), sonst alle codd. unam. k) A columbe / l) om. PpDNOVG. m) BZVSO judicant. n) S tenent. o) B manifestat. p) NOUPp permittant. q) ABZDPp adhiberi. r) ABZ episcopus. s) S et. t) DPpNOSG ubique. u) S per fluentes. v) OPp intimi. w) S add. in. x) S dirupta. y) om. A. z) S color auri und vorher obscuratus. aa) S add. est. bb) AB aridi facti. cc) AS add. in. dd) AZNO sibilum ee) A unguentorum. ff) DPpNOVG sufficerent gg) DPpNOVG aut. hh) NG add. de. ii) S add. constituto.

¹ Johann. 20, 21 f.

³ Cant. 6, 8.

² Matth. 18, 19.

⁴ Ephes. 4, 5.

1408
Juni 24

dacionis Innocencii pape VII et alii tunc domini cardinales in conclavi^a existentes invicem^b promissionibus juramentis et votis nos astrinximus pro scismatis extirpacione principaliter quinque continentibus¹: primum (10) quod, si quis^c nostrum ad apicem summi^d apostolatus assumi contingeret, pro reintegracione unitatis Christianorum renunciaret summi apostolatus dignitati et juri suo. secundum^e quod post assumptionem suam approbaret publice votum et juramentum^f confirmaret, domino Petro de Luna^g, qui ex altera parte se Benedictum appellat, regibus et principibus ac aliis universitatibus patentibus litteris intimando et offerendo se illud impleturum et paratum ad cedendum (11). tertium^h quod de fratrum consilio destinaretⁱ ambaxiatores ad eum qui ex altera parte pro papa se gerit ad predicta intimanda^k et locum (12) eligendum^l. quartum^m quod¹⁰ tractatu pendenteⁿ nullum crearet cardinalem nisi causa coequandi numerum cum numero alterius partis, nisi ex defectu alterius partis steterit quod unionis prefate conclusio non sequatur infra annum a certo tempore^o (13) determinato^p inchoandum. quintum^q quod omnia premissa inchoata et inchoanda mediaremus et prosequeremur, nichil de contingentibus necessariis utilibus^r (14) aut quomodolibet oportunis obmittendo.¹⁵

Post que dominus Gregorius prefatus ad apicem summi apostolatus assumptus, in quem omnium nostrum^s reposita erat fides propter preteritam^t ejus apparentem vitam quod predicta (15) absque mora et efficaciter adimpleret, post sui assumptionem pluribus astantibus omnia et singula predicta approbavit publice confirmavit atque subscripsit^u, destinavitque (16) ad eum, qui pro altera parte pro papa^v se gerit, et ad reges^w principes civitates^x quamplures et universitates utriusque obediencie litteras patentes tam nostras quam suas^y, in quibus predicta notificans ea se profitebatur impleturum, et sic ad quamplures reges et principes destinavit ambaxiatores hec omnia viva voce confirmantes et eum impleturum offerentes^z (17). tandem destinatis ambaxiatoribus et facta conclusione^{aa} de loco civitatis Saone (18), a qua, postquam illam suis litteris approbavit (19) pro loco decenti, captatis occasionibus recessit (20), et, sumpta^{ab} hincinde ab utraque parte superflua disceptacione locorum circa illa multipliciter variando, tempus anni et plus inaniter est consumptum, et cum multis varietatibus et ambagibus, quas narrare^{ac} longum esset, numquam ad loci concordiam est devenum, quamquam loca in medio fuerint oblata decencia et habilia (21) et^{ad} cum securitatibus debitis, que modo^{ae} ab uno (22) modo ab alio contendencium de papatu fuerunt occasionibus^{af} frivolis

a) S ecclesia. b) om. AB. c) in W über quis von derselben Hand wie die Postillen alias quem zugefügt. d) DP summu. e) AB secundo. f) DNOVG add. et. g) DPNNOVG om. de Luna. h) ABWZSPp tercio. i) APp destinaerentur, B destinaeretur, W destinaerent. k) AB intimando, alle anderen — a. l) S eligendi, om. et. m) ZS quarto. n) Z precedente. o) PV termino. p) om. NV. q) S quinto. r) D ubilibet. s) WNOVG nostra. 35
t) om. AB. u) P papam, om. pro. v) S add. que. w) S offeren abgekürzt, om. et sic — impleturam, und om. tandem. x) DPNNOVG assumpta. y) S intrare. z) om. S. aa) S rationibus.

¹ Das Instrument vom 23 Nov. 1406, bei Raynald annal. eccl. 1406 § 11 und sonst oft gedruckt; die hier angeführten Punkte sind in demselben in entsprechender Reihenfolge enthalten, aber nicht einzeln aufgezählt; die Anführung hier ist zum Theil wörtlich, aber verkürzt; im ersten Punkt ist ohne Zweifel nicht ohne Absicht weggelassen die wichtige Klausel, auf welche P. Gregor sich zur Rechtfertigung seines Verhaltens berief „si et quando antipapa cedit“ u. s. w.; vgl. die Glosse zu diesem Punkte in nr. 268.

² Am 1 Dec. 1406, s. Bzovius annal. eccl. 1406 § 15, vorläufig bereits am 30 Nov., s. Paris Nat.

bibl. cod. ms. lat. 12542 fol. 45^a cop. ch. coev. und ib. cod. ms. lat. 12543 fol. 31^b cop. ch. coev.

³ P. Gregor XII schreibt an P. Benedikt XIII am 11 Dec. 1406, s. Raynald annal. eccl. 1406 § 14 f., andere Schreiben desselben und der Cardinäle bei Martène et Durand ampl. coll. 7, 719 ff., vgl. Hefele Konziliengesch. 6 pag. 759.

⁴ Der sogen. Vertrag von Marseille vom 21 April 1408 (im Chron. Karoli lib. 28 cap. 2 in Documents inédits série 1 tome 3 pag. 542 ff. 20 April), gedruckt u. a. Martène et Durand ampl. coll. 7, 750 ff., vgl. Hefele Konziliengesch. 6, 762 und Sauerland in Sybel's Histor. Zeitschrift 34, 115 ff. 50

reprobata, nobis contradicentibus (23) et omnibus ambaxiatoribus et omnibus^a aliis (24) pro hoc negocio degentibus in curia et repugnante communi hominum opinione (25). postea a domino Gregorio civitate Pysana multipliciter pro loco habili commendata (26) ac loco predicto de ejus voluntate a nobis postulato et destinatis ambaxiatoribus ad dominum^b Petrum^c pro alia parte Benedictum nuncupatum, eo^d se Liburnum^e, qui locus est propinquus civitati predictae Pisane ac ejusdem diocesis, accedere promittente (27), paratis Florentinis ad locum Pisane^f civitatis utrique concedendum, prefatus dominus Gregorius numquam tempus determinare voluit infra quod accedere vellet nec eciam, cum plures diceret sibi necessarias securitates, eas^g exprimere voluit (28), cum tamen ambaxiatores Florentinorum una nobiscum et cum ambaxiatoribus Venetorum ac ambaxiatoribus domini Petri de Luna ex altera parte Benedicti nuncupati super hoc instarent, ipsis ambaxiatoribus Florentinorum^h se ad ea que concernerent Florentinos circa securitates et alia implere paratos offerentibus (29). et tandemⁱ dominus Gregorius, quod dolenter referimus, per eum captis^k occasionibus a tractatu satis ignominiose^l recessit (30). ex quibus ejus in predictis non sincera neque bona voluntas manifestissime propalata^m (31) extitit et ostensa.ⁿ 1. et sic tracti^o sumus per inania verba spacio anni et ultra sub velamine difficultatum loci, qui nec ad cedendum erat de substantia requisitus (32) nec ex forma juramenti ad hunc actum destinatus, cum ubilibet cedere potuisset uterque per procuratorem (33) idoneum aut in manibus collegii sui, nobis et dominis cardinalibus (34) ex altera parte paratis ad omnia loca^p tam conventa quam oblata convenire (35) pro his que incumbebant implendis^q. sed^r tandem, ut nichil obmitteret ad precludendas (36) vias unionis facte^s et claudendos aditus implementi juramenti et voti, ne quod boni agere nolebat aliis via pararetur, nobis fecit tria mandata penalia^t evidenter injusta (37): primum ne sub pena perjurii collocacionem aliquam haberemus per nos vel interpositam personam cum ambaxiatoribus (38) domini Benedicti nec cum ambaxiatoribus serenissimi principis domini regis Francie, qui pro nulla alia causa quam unionis prosequende (39) degebant in curia; secundum ne sub eadem pena congregaremur insimul absque ejus licencia, cum tamen in factis ecclesie et fidei convenciones et collocaciones hujusmodi approbentur nec verbum dei (nt unionis et pacis est^v) secundum apostolum^s sic debuerit aut potuerit alligari (40); tertium ne sub pena privacionis cardinalatus et beneficiorum de civitate Lucana, in qua cum eo degebamus, exiremus (41); et hec omnia, ut clauderentur vie prosecutionis unionis et pacis nec aliquid de ea quoquomodo valeret attemptari (42). et demum clarissimis verbis voluntatem suam propalando aperuit, quam ante^u palliaverat, quod sue intencionis non erat amplius viam insequi cessionis; quam pluries in publico multis astantibus reprobavit ut diabolicam (43), que tamen ante ab eo^v extiterat approbata^w jurata atque promissa et a toto mundo recepta (44) ut grata sancta et justa et per quam solam facilius (45) poterat hujus pestiferi scismatis finis haberi, cum tamen se ab

1408
Juni 24

a) om. DPpNOVG; Z add. ab tot omnibus; die Glosse dazu in nr. 268 hat et omnibus aliis. b) NOG dictum. c) S add. de Luna. d) NG et, O add. quod. e) BD Liburnium, Pp Liburniam, W Lyburnium, ON Liburnam, und so variierend auch weiterhin. f) B Pisanie, S Pisarum. g) add. DNOVG h) ONS abgekürzt Florentin, BWDFpG Florentinis, A Florentinen und ibergeschrieben von späterer Hand des 15 Jährh. sium. i) S tamen. k) ON captatis, S captata und dann occasione. l) A ignominose. m) D approbata. n) V add. offensa. o) AV tractati, alle anderen tracti. p) S facta. q) S pro implendo statt implendis. r) WNOVDFp et. s) sic! nur VNS sancto. t) A et, alle anderen est, A om. u) AD antea, alle anderen ante. v) DPpONSVP ipso. w) N propalata.

¹ S. diese Intriguen Gregors und seines Gegners bei Heftle Konziliengesch. 6, 767 ff.

² Am 4 Mai 1408, s. Raynald annal. eccl. 1408

³ § 8 ff.; eine Abschrift dieser Mandate Pariser Nationalbibliothek im cod. ms. lat. 12542 fol. 67^b

cop. ch. coev. enthält die drei angeführten Punkte, aber in umgekehrter Reihenfolge, wie sie auch in der Appellation der Kardinäle aufgeführt werden Raynald l. c. § 9.

⁴ 2 Timoth. 2, 9.

1408
Juni 24

hac retrahere (46) non debuisset exemplo Christi, qui de celo in humana membra descendit ut salutem humano generi daret et pacem. novissime contra votum (47) et juramentum, antequam ab altera parte a tractatu foret recessum (48), nobis rennuentibus^a (49) prius, postea absentibus, in confusionem unionis quatuor de facto creavit cardinales¹ in proposito non cedendi sibi applaudentes et eum in hoc multipliciter confirmantes. ex quibus a populo Christi^b cum gravissimo ejus scandalo de unione funditus extitit desperatum (50). nos autem per manus prefati domini Gregorii et alterius (51) qui se Benedictum appellat saluti et unitati populi Christi amplius provideri non sperantes, cum et inter eos de collusionem permaxime suspicaretur (52), et considerantes super hoc nichil in presencia domini Gregorii agi^c posse tum quia reprobaverat (53) cessionis viam tum propter dicta^d iniqua precepta (54) tum propter notorias (55) persecuciones dicti^e Gregorii et suorum persequencium, omnes nedum insequentes sed eciam quoquomodo persuadentes unionem via jurata, et ut clarius loquamur ut mortis^f (56) et carceracionis injuste periculum evidens evitarem, prout in aliis nostris expressimus^g litteris², ut cum libertate (57) in talibus debita quam in civitate Lucana habere non valebamus negocium prefate unionis ut multipliciter eramus astricti (58) prosequeremur et circa illud cum quibus expediebat (59) de oportuno remedio provideremus, secundum deum et canonica instituta plus deo quam homini parere volentes, discessimus (60) a civitate Lucana, in qua pro tunc cum prefato domino Gregorio degebamus, et Pisas (61) accessimus, deinde Liburnum (62), ut cum dominis cardinalibus ex altera parte tractarem de mediis^h et viis quibus populo Christi pax daretur et unio, et habitis et consideratis³ maturis consiliis universitatum magistrorum studii Parisiensis (63) et Bononiensis (64), que universitates maxime Bononiensis inclinabant in has conclusiones, quarum plurime ad scripturam publicam et autenticisⁱ sigillis roboratam sunt redacte, videlicet⁴: primo quod uterque, et dominus Gregorius (65) et qui se ex altera parte pro^k papa gerit, ex debito officii pastoralis veri vel pretensi jure communi circumscripto quolibet juramento et voto, stante scismate tam inveterato cum tanto populi scandalo (66), tenentur et debent cedere (67), ex quo, propter dubia facti et juris (68) super papatu, aliter comode (69) dari non potest unio et pax in ecclesia dei, ne plus (70) temporalem dignitatem quam populi salutem et unitatem ac eternam vitam appetere videantur, et quia finis pastoralis officii est providere unitati gregis paci et saluti animarum populi Christi. secundo quod longe forcius (71) ad hoc astringuntur concurrentibus tam sollempnibus vinculis, ut^l promissionis voti et juramenti. tercio quod papa, stante tali scismate, pertinaciter resistendo (72) in implendo quod vovit et juravit, ad quod eciam absque voto et juramento tenetur, incurrit crimen^m notorium (73) propter quod subicitur provisioni concilii (74), et ultra hoc concluditur scismatis nutritor et fautor, cujus vetustate et obstinacione descenditur in heresim (75) et fides leditur deo et ecclesie debita, cujus eciam provisio spectat ad conciliumⁿ. quarto quod eciam^o, stante dubio an hoc

a) PpONOV renitentibus. b) S eciam. c) AB add. non. d) om. B, DNOG predicta. e) NOV ipsius. f) S mortem. g) Pp expressum est. h) DNOVG modis. i) O auctoriatas, AB autenticam. k) om. AP. l) A et, p aut. m) A tamen. n) W add. rite et legitime convocatum con aucter gleichzeitiger Hand die auch die Postillen geschrieben aufkorigiert. o) PVZ das eciam vor quod.

¹ S. Raynald ann. eccl. 1408 § 8 u. § 14.

² S. die Anmerkung in den Postillen nr. 268 bei der Glosse 60; auch betreffs der folgenden Daten vgl. daselbst die Glossen 60 ff. nebst deren Anmerkungen.

³ Ein Nachsatz folgt nicht. Noch Begründung zu accessimus?

⁴ Die Widergabe dieser Conclusionen geht bis zur Zahl 88; dieselben stehen in Wolfenbüttel cod. 17. 18 fol. 150^{ab} mit der Überschrift Consilia universitatum Parisiensis et Bononiensis tempore scismatis ante concilium Pisanum etc., in Wien Hofbibl. cod. ms. 5097 fol. 122^{ab} mit der Überschrift Conclusiones universitatis Bononiensis.

nutrimentum scismatis transeat in heresim vel an tale sit delictum ex quo provisio spectet ad concilium, hoc cognoscere in dubio ad idem pertinet (76). quinto quod, stante dubio papatus inextricabili^a propter dubium (77) facti et juris, ne in subversionem^b fidei ecclesia sic maneat divisa perpetuo cum tanto scandalo et perdicione animarum (78), provisio spectat ad concilium et ecclesiam universalem, ut utrumque (79), eis non cedentibus^c, possit a papatu eicere. sexto quod, stantibus terminis ut stant, et ambobus detrectantibus implere quod jurarunt et voverunt (80), cum ex hoc nutriant scisma manifestum, subditi possunt et debent ab eorum obediencia recedere (81) et etiam tenentur, cum ex^d eorum obediencia palpabiliter videant utrumque in suo malo (82) nutriri proposito, et etiam peccant, si non subtrahunt, tamquam principaliter scisma facientes vel saltem indirecte auxilium prebentes nutritoribus scismatis antiquati, nec sententiis contendencium de papatu aliquatenus propter hoc valent alligari. ultimo ex factis et dictis que supra ponuntur, que universo mundo notoria (83) sunt, satis notorie patet utrumque detrectare^e implere quod debebat et ad quod tenetur ex debito officii et juramenti, cum saltem potuerint^f (84) cedere per procuratores idoneos vel uterque in manibus collegii sui et sic dare pacem populo Christi, maxime cum uterque de jure et forma juramenti artetur ad nichil de utilibus (85) necessariis aut quomodolibet oportunis obmittendum, cum etiam ab utriusque pendeat potestate solvere perplexitatem condicionum^g (86) juramenti si qua subsit; et si que circa hec^h excusaciones alleganturⁱ, frivole (87) sunt et earum cognicio est concilii (88). quibus visis et plurimis^k habitis inter nos consiliis firmavimus nos unire^l cum dominis alterius collegii (89). et^m Liburnum accedentibus (90) nobis, qui locus est prope Pisanam civitatem ejusdem diocesis (91), ac eisⁿ dominis cardinalibus ex altera parte in sufficienti numero nobiscum congregatis, in unum nos univimus (92) propositum, ut modis omnibus (93) justis et sanctis et secundum canonicas sanctiones populo Christi de pace et unione provideremus, et^o considerantes quod ipsi de papatu contententes contra se concilium integrum minime congregarent (94), ut preteritorum experientia docuit et docet et etiam preterita negligencia (95), et maxime quia dominus Gregorius negavit cessionis viam et eam ut diabolicam reprobavit (96) ad quam tractandam^o etiam concilium denegasse (97) videtur, attendentes etiam quod uterque permaxime est de convocando concilio suspectus (98) ut^p aut nolit aut nimium dilatet aut etiam minus fideliter congreget, cum^q verbis et factis viam impediunt ad scisma tollendum ad cuius finem concilium congregatur, cum perpendat uterque congregato concilio se verisimiliter excludi (99) et uterque multifarie se declaraverit^r anhelare ut in papatu etiam cum divisione remaneat, item propter probabiles dubitationes de papatu (100) tam ex facto et facti antiquitate quam ex jure descendentes^s et propter obediencias separatas neuter quoad totam congregacionem utriusque obediencie (que tota in tali casu necessario est congreganda (101) potest se ostendere papam (102) indubitatum nec in solida possessione (103) pacifica papatus existit sic ut eo modo quo oportet valeat (104) concilium totum congregare, nec uterque de facili potest ad hoc induci ut congregent simul (105), tum^t propter eorum indisposicionem (106) ad hoc que perpenditur ex retro factis et dictis, tum propter nimiam inter eos

a) P inextricabili; W exterminabili, dann von der Hand die die Postillen geschrieben aufkorrigiert alias inextricabili; N extricabili. b) PpZ subversione. c) B concedentibus. d) om. AZ. e) DppNOG detractare, W so korrigiert aus detractare. f) GBP potuerunt. g) om. S. h) NVG hoc. i) NOVG allegatur. k) ZNOVGW pluribus. l) AG venire. m) om. AB. n) om. N, O de, V eisdem; em. eo? o) N tractandum. p) AB et. q) S aut. r) AD declinaverit. s) B defendentes. t) A scheint wol cum gewesen, von der späteren Hand des 15 Jahrh. aber mit schwarzer Tinte in tum korrigiert zu sein; Z tamen.

¹ Das Hauptverbum folgt nach immer neuen Partizipialsätzen erst sehr viel weiter unten: de-liberavimus pag. 384 lin. 18.

1409
Juni 24

distanciam (107) in re tantam celeritatem (108) desiderante, tum quia saltem casualiter^a
 canones (109) inferioribus concilii congregacionem permittunt nullus autem^b proporciona-
 bilior casus isto, tum quia ad congregacionem concilii requiruntur per nos et per con-
 cilium (110) requirentur^c ut consenciant, et si cosenciant^d, bene quidem, alias concilium
 procedere poterit, cum ab eorum potestate pendere non debeat an de criminibus (111) 5
 suis inquiratur de quibus per concilium potest inquiri nec ut perpetuo (112) ecclesia sic^e
 lacerata remanere debeat, cum eciam neutrales seu subtracti^f (113) de facili ad eorum
 convocacionem non venirent et sequerentur alia pericula evidencia in impedimentum
 desiderate unionis, et attendentes^g quod, si diffugia et dilaciones contendencium ulterius
 attenderentur qui sic se ab invicem separant et dispergunt maxima quasi ex proposito 10
 (114) locorum distancia ut de eorum conveniencia^h in unum de cetero nulla spes habeat-
 tur, errores succrescunt, cum scisma mater errorisⁱ existat et inveteratum transeat^k in
 heresim (115) juxta divinas et canonicas sanciones et sic ecclesia ad irreparabilis
 desolacionis deduceretur obprobrium (116) in evidens et^l irrecuperabile^m periculum ani-
 marum, habitaⁿ inter nos duo collegia (117) matura deliberacione et eciam cum multis 15
 prelatis (118) notabilibus et magnis literatis in theologia canonica et civili facultate,
 sequentes exempla et gesta sanctorum^o (119) alias^p virtuose in ecclesia Romana servata
 deliberavimus quod per nos in parte et obediencia nostra (120) concilium seu ecclesia
 (121) convocetur in certo loco et termino et idem fiat per collegium seu dominos car-
 dinales ex altera parte in eodem termino et eodem loco cum auxilio et benigno suffragio 20
 regum et principum utriusque obediencie, quibus nunc Romana et universalis ecclesia
 permaxime dinoscitur^q indigere et qui ut deo devoti dextras suas^r ecclesie et nobis
 prebebunt (122) adjutrices et defensionis ac proteccionis prebebunt auxilia ut devotissi-
 mos principes decet et eorum convenit honestati, ad finem (123) quod in dictis loco et
 tempore^s convenientibus domino Gregorio (124) et domino Petro de Luna ex altera 25
 parte Benedicto nominato, quibus dicta deliberacio intimatur et requiruntur ut^t dicte
 congregacioni opem ferant et assensum et in eis convenient, finis^u imponatur scismati
 per viam mutue cessionis (125), ut jurarunt, et eleccio fiat (126) per utrumque collegium
 in unum conveniencia^v unici et indubitati (127) pastoris. quod si venerint et non
 renuncciauerint cum effectu vel alter renuncciauerit cum effectu et alter non renunccia- 30
 verit (128) vel ambo non venerint, provideatur per ecclesiam congregatam attentis pro-
 missis^w (129) juratis et voto confirmatis, alias fere a cunctis^x fidelibus approbatis,
 decernatur et^y declaretur ut in premissis fuerit necessarium et oportunum taliter (130)
 circa factum duorum contendencium^z et necessitatem ecclesie imminentem, ut ipsorum
 vel alterius ausencia seu pertinacia et contradiccione non obstantibus scisma extirpetur 35
 et per eleccionem (131) unici et indubitati pastoris canonicam (132) unio (133) perfecta
 in dei ecclesia habeatur, ad dei servicium gloriam et honorem, fidei robur, salutem
 omnium fidelium et ecclesie debitam reformationem (134). quocirca predictam delibera-
 cionem, necessariam fidei et ecclesie, sic deliberate (135) digestam vobis et vestrum
 singulis intimamus et notificamus precamurque et sub debito juramenti et fidelitatis, quo 40
 ecclesie Romane tenemini, requirimus (136), quatenus, in quantum deo placere cupitis
 et defensionis fidei assistere et unitatis vinculo procurando ecclesie Romane tenemini,

a) S casu aliquo. b) N ante. c) GB requiruntur. d) D consentient, ZWNOVG consentiant. e) DAO sit. f) G
 bricht hier ab und verweist für das weitere auf das Schreiben der Kardinäle Benedikts. g) S attendendum. h) P
 convocacione, WNOVDpZ convencione. i) SO errorum. k) PpNV transit, O transivit. l) add. AW, alle
 anderen nicht. m) NO irreparable. n) N add. invicem und bricht dann ab mit Verweis auf das Schreiben der
 Kardinäle Benedikts. o) O patrum. p) add. WA, alle anderen nicht. q) AV noscitur, alle anderen dinoscitur.
 r) S sus. s) PpDO termino. t) O quod. u) die meisten unserer Handschriften haben freilich Anisue und so
 wird die Stelle auch wiederholt in den Streitschriften citiert, z. B. in den Artikeln vom 16 April 1409 nr. 296 art.
 20. v) DpOSV convenientes, W abgekürzt convenien. w) BS premissis, W scheint korrigiert so statt premissis.
 x) OP add. Christi. y) ZABW om. et. z) D add. de papatu. 45

velitis in termino^a annunciacionis (137) beate Marie^b proxime futuro^c de^d mense marcii ¹⁴⁰⁰
 (quem terminum ad hoc congruum elegimus^e, ad quem terminum domini cardinales ^{Mrs. 25}
 alterius partis prelatos et alios obediencie sue convocant^f) ad civitatem Pisanam (138)
 prefatam^g et in ipsa cum domino Gregorio, si venire voluerit, nobiscum, qui in dictis
 5 loco et tempore^h personaliter deo auxiliante erimus, ac prelati aliis obediencie nostre et
 partis, quos pari modo specialiter ad hoc convocamus, ac cum deputatis regum et prin-
 cipum, quorum regum et principum benignum auxilium huic dei negotio fidei et ecclesie
 necessarium et quamplurimumⁱ oportunitatem imploramus^k, convenire et comparere ad
 fines et effectus predictos (139) spirante gracia spiritus sancti prosequendos^l et feliciter
 10 consumandos^m. quod si qui ex vobis impedimentis causantibus nequiveritis personaliter
 interesse ad dictos locum et terminum pro dei et ecclesieⁿ reverencia et fidei necessitate,
 aliquos vestri nomine deum timentes sciencia et experientia illustratos destinare velitis
 suffultos speciali et sufficienti potestate ad effectus premissos^o consequendos, taliter in
 his^p vos habentes quod de promptitudine servicii divini et defensione fidei et de^q sub-
 15 ventione ecclesie apud deum meritum consequamini et apud homines laudem et gloriam
 sempiternam; nec in hac parte et materia^r necessaria aliquomodo^s dubitetis (140) aut
 cujuscumque terrore concuciamini, quia, cum vos et nos causam fidei et extirpacionis^t
 scismatis prosequamur^u (141) sub protectione dei et ecclesie, de cujus congregacione
 agitur et ad quam eciam dominum Gregorium (142) per alias litteras nostras^v specia-
 20 liter provocamus et^w intimari facimus ut concilio intersit, manebimus ab omni lesione
 processuum securi (143). quod si aliqui processus contra nos et vos fierent occasione
 predicta, nulli forent et evidentiter (144) subjecti vicio nullitatis tamquam impeditivi
 sacratissime unionis. est enim nostra et dominorum de collegio alterius partis intencio
 et irrevocabile (145) propositum, quod cum his qui veniunt^x ad dictum locum et ter-
 25 minum provideatur fidei et ecclesie juxta effectus predictos, aliorum qui non veniunt
 absentia non obstante, prout alias factum fuit in generalibus conciliis in quibus fuerunt
 per modum predictum (146) errores extirpati, fides exaltata, ecclesia reformata in vin-
 culo pacis et unionis, extincto errore scismatice pravitatis. quia vero fidelibus non est
 tam de sollicita invencionem quacumque fidendum quam de instancia oracionis humilis et
 30 devote sperandum, vestras caritates precamur ac per viscera misericordie domini nostri
 Jhesu Christi exhortamur, quatenus per vos (et hoc idem fieri procuretis per fideles vestre
 sollicitudini commissos) humiles preces fundantur ad dominum et devotis oracionibus
 insistatur, ut ipse qui concordiam operatur in sublimibus suis dignetur efficere quod
 debita per hanc deliberacionem (147) sequatur provisio celer concors et^y canonica, ut
 35 animarum salus et necessitas exigit et tocus orbis utilitas desiderat et exposcit.
 datum in castro seu loco predicto^z Liburni^a (148) sub trium priorum nostrorum appen-
 sione sigillorum 24 die mensis junii (149) prima indicione anno a nativitate domini
 nostri Jhesu Christi 1408.

[Nachschrift²] Postquam autem (150) hec nostra deliberacio ad noticiam transivit
 40 utriusque de papatu contendencium, facte sunt ab eis ordinaciones de convocandis obe-

a) PpDOV festo. b) Pp add. gloriose, DOV virginis. c) O venturo. d) B die, DPpOV om. de — marcii. e) V
 eligimus, B korrigeret aus elegimus. f) S add. et. g) Pp supradictam, DOV predictam. h) ZDPpWSOV ter-
 mino. i) PpD om. k) O invocamus. l) P — dum. m) P — dum. n) AZ ecclesia. o) PpD predictos.
 p) PpDOV premissis. q) om. BZOSYW. r) VOD add. tam. s) DWZOV aliquem. t) S extirpationem. u) S
 45 prosequamini. v) om. ABPpDZOVW. w) P venerunt, pDOV venerint. x) om. A. y) om. S. z) DPpOV add.
 dicte (D predicte) Pisane diocesis.

¹ Vom 16 Juli 1408, s. die Einleitung zu dieser
 Littera E pag. 320, 10.

² Über das Verhältnis dieser „Nachschrift“ zu

Deutsche Reichstags-Akten VI.

dem Datum des Schreibens s. die Glossen 149 ff. der
 Postillen nr. 268 nebst unseren Noten dazu.

¹⁴⁰⁹ dienciis suis separatim, videlicet a domino Gregorio ¹ apud provinciam Ravennatem^a vel
^{Mai 26} Aquilegiensem in die penthecostes (151) et a domino qui se Benedictum dicit apud
¹⁴⁰⁸ Perpignanum^b in Aragonia ad festum omnium sanctorum²; et secundo per dominum
^{Nov. 2} Gregorium alia bulla³ emanavit ad omnes Christi fideles sub 4 idus julii (152), in qua
¹⁴⁰⁸ declarat, quod sue fuit voluntatis^c est et ut in deo sperat erit pure et fideliter servare
^{Juli 12} formam et intencionem suorum juramentorum voti et promissionis^d in conclavi fac-
 torum (153), atque nos convocat secum cum pretensis^e cardinalibus, quos^f de facto (154)
 creavit ad tractandum super negocio unionis. que tam convocaciones quam littere
 domini Gregorii qualiter ad finem tendant unionis, litterarum series patenter ostendit
 tamen^g, quia ex convocacionibus separatis et ad loca diversa ac remotissima (155) et
 diverso tempore congregandis nullatenus sequi valeat^h unio (156) nec aliquid concludi,
 cum talia ex utriusque pendeant facto (157), et quia, ut detur unio, convocacio exigitur
 (158) utriusque obediencie (159) simul et convocacioⁱ universalis ecclesie secundum
 canonicas sanciones sanctorum patrum instituta et consuetudinem^k hactenus in talibus
 observatam. nostra autem convocacio^l universalis ecclesie^m est et de utraque (160)
 obediencia, ex qua sequi potest unio (161). et si ambo de papatu contententes bone
 forent voluntatis (162) ut asserunt, nostre pocius assentirent congregacioni ut requiruntur
 de tota ecclesia, quam novas et particulares (163) facerent sic separatas, ex quibus
 nichil aliud sequi potest (164) quam scismatis confirmacio (165). et ex hoc eciam
 detegitur fraus secunde bulle domini Gregorii⁴: cum enimⁿ nichil restet (166) noviter
 tractari, sed solum restet executio voti et juramenti quam agiler potest expedire^o
 procuratorem (167) constituendo ad renunciandum, ipse tamen^p conatur illam ad novos
 reducere^q tractatus (168) et amfractus, ad primordialia recedendo^r principia, quasi
 materia non sit satis trita et notoria (169) et quasi satis per ipsum varietatibus et
 vacillationibus retro non fuerit intricata (170), tum quia ex suis tractatibus^s, altera parte
 sic in remotis (171) partibus agente, nichil nisi scismatis confirmacio (172) sequi potest,
 tum quia in^t quantum ad se nos convocat hoc non agit propter aliud nisi ut nos
 segreget (173) a collegio alterius partis, ut sic convocacio universalis ecclesie et utrius-
 que obediencie, ex qua sola (174) rebus sic stantibus dari potest unio, de nostris mani-
 bus auferatur et sic scisma perpetuetur (175). ex quibus et^u supra narratis satis patet,
 qualiter retro fuerit bone intencionis, cum expresse viam renunciacionis reprobaverit
 (176), qualiter eciam de presenti sit^v et verisimiliter in futurum erit. nolite ergo talia
 velut inania attendere et que emanant^w in confusionem unionis, sed ad congregacionem
 nostram iter preparate, ex qua cum adjutorio Jhesu Christi pax et unitas (177) dabi-
 tur^x in ecclesia^y sua.